**R. P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, Tractatvs
Tres spirituales**

Arias, Francisco

Coloniæ Agrippinæ, 1603

Cap. 22. De mortificatione eiusdem quoad finem in cibo sumendo
propositum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59574](#)

DE MORTIF. VOLVNT 409
fuitie peccata nostra vindicantis esse
effectus, ut temperantiae leges dein-
ceps sedulò custodiamus.

C A P V T XXII.

*De mortificando gustatu ratione finis
in cibis sumendis propo-
site.*

VAMVIS arduum, magnæq; vir-
tutis sit, gustandi sentim coer-
cere circa ciboru qualitatē, quā-
titatemque, de qua hæcenus egimus:
tamen difficultius, laudabil usq; est eu-
dem mortificare quoad finem, qui in
sumedo cibo nobis debet esse proposi-
tus. Quidā nullū alium finē sibi præ-
stauit, quām molestiam fa-
mam depellere, qui virtutis finis nō est.
Alij plain ciborum delectationem, &
hincius vittosus est. nam auctor na-
ture Deus non comedionem dixit
Id delectationem, sed dñia delectatio-
nem ciborum ad comedionem. Alij
cum dñto fine, volunt videri potentes
& magnifici, & idcirco mensas varijs,
prepolisque dñpibus instrument, qđ
finis omnino vanus est & perniciens.
Hus omnis appetitus inordinatio-

466 II. PARS TRACTATVS

nes debet seruus Dei mortificate proponendo finem aliquem honestum
ut quod Deus velit nos cibum sumite, virtute conciuanda, virium querenda
uino, alijsque muneribus praestantibus
deinceps vacerius. Finis quoque voluntatis affinis est, comedere ad succordum
necessitati naturali, in quam Deus nos immisit. S. BASIL VS scimus
vitium gulæ non tam id prodere in duliorum copia, quam in eorum imperpaucia sint, lauitia & delites. Ad
clarans, quis finis comedenti præsumt
esse debeat. In manducando vel non
manducando, inquit, non considerat
virtus, sed in intentione, quam in ea
ciborum usurpamus. nam cibaria corporalia, cum ex se adiaphora sint
nec bona, nec mala, appositione sunt
boni vel mali in virtutum ordinem
transfusunt vel virtutum. Sic ille S. APELLE
EV. TINTVS certè calius se eductum sat
retur, ad alimenta accedendum, si ut
ad medicamenta, quæ non ad voluptatem, sed ad remedium infirmorum
sumuntur.

V E R Y M quia contingit, ut seruus

Lib. de ab
dic. Et, de
vera.
virgin.

lib. 10. con
fess. c. 13.

dei quidem ad mensam accedat, tan
quam ad medicinam sumendam, po
ste tamen ciborum suavitate pelle
stus in transuersum serapi sinat, mo
ne: B. GREGORIVS. Scendum, inqui
ens, est, quia sic voluptas sub necessaria
se palliat, ut vix eam perfectus quis
que decernat. Nam solui de itum necesi
tias petet voluptas explere desiderium
appetit, & tan. o gula securius in pra
teps rapit, quanto sub honesto non in
necessitatis explenda se conegit. Sope
autem in ipsa edendi via furtiuè adiū
ta voluptas subequitur: non unquam
impudenter libera etiam praeire cona
tio. Facile autem est deprehēdere cum
voluptas eius necessitatem praeuenit,
sed valde est difficultate discernere, cum in
quo eius necessario se occulta subiungit.
Et S. Augustinus palam fatetur, se
postquam cultui diuino se dedidit, ali
quoties hactentatione in fraudem in
ductum. Cum salus, inquit, sit causa
edendi & bibendi, adiungit se tanquam
quidam periculosa iucunditas, & pla
nus preterconatur, ut eius causa fiat,
qua salutis causa me facere, vel dico,
vel volo.

lib. 30. mor.
c. 28.

Loco sis.

XV HINC

¶58 II. PARS TRACATV

HINC sequitur ad mortificandum
gustus appetitum, non satis esse, vi-
nitio bonus finis seruo Dei mandato
euro sit propositus, sed opus habet
vigilantia, ne ciborum illecebria à for-
po suo distrahabatur. Neque id eodam
mus, ut velimus nullam debere cibis
cibo oblationem, nam cum cibis
semper coniuncta naturaliter est
qua voluptas; sed id tantum concide-
mus, non esse oblationem inca-
querendam tanquam finem, sed an-
pleteendam tantum quatenus seru-
necessitati. Quanquam seruus Dei
datissimè faciet, si toto pectore desider-
et, si possibile foret, omnem obla-
tionem abesse à cibis; quo enim la-
tius id desiderauerit, hoc longius tri-
vio gula recesserit.

ALIA inordinatio gusti est, quando
dius in hia cibis, que moribus datur
ut superiores, exhibita moderatione
huiusmodi: ut nemo, licet incedat
geatur & fame, sinat sibi imperare
ab illo, alioquin magno desiderio &
leritate inuolabit in edulias; sed si
sibi iniicit, & paulatim in sumendo
bo pergit, ac si nulla fame magna fu-

ATVI
tificandos
s esse , vi
mandu
opus habe
cebra à d
e id eodis
ebere clie
n cuni ca
uer citu
n contagi
em in cla
m, sedan
enus feni
us Della
tore deli
em delect
enim fide
onguari
l, equal
nificare
oderatio
inedu
impera
derioru
sed fieri
um édu
magna fo
mula

DE MORTIF. VOLVNT. 460

mularetur. Dicit enim S. Augustinus: Quæſſe.
in eo maxime hominis virtutem pro Euang. 14.
bari, quod dū oportet & cōuenit, po
test animo sereno & trāquillo famē tō
krat. Divina quoq; scripture idē do
cūmē tradit. Noli auditus esse, inquit,
in omni epulione & nō te effūdas ſu Eccl. 34.
per omnē ſic. Ex multis enim eſtis uis
infirmis, et auditas appropinquabiles
vix ad cholera. Appter crupulā multi ob
iūt, qui autē abſtinēs eſt, adijetur vīta.

HÆ ſunt p̄cipue ſensuſ gustuſ
inordinationes à nobis mortificande,
ac ſanè diligentissimi eſſe de beremus
incohibēdo hoc appetitu, cum quot-
quot Deo ſeruice volunt, primum cer
tamen inire debeant cum gula, ac tem
perantie freno eam rationi ſubijcere.
In quo certamine ſi quis vīctoriā nō re
ſeat, ægi de refere in cæteroru vīto
rum & perturbationum conflitu, quē
ad nodum berē animaduertit Cass. Lib. 3. c. 35.
AN/s. impossibile eſt, inquirens saturū O 14.
vīrē pugnas interioris hominis experi
m̄nes b̄ illis robustiorib̄ attentari digniſ
ſtū, qui potest deſigci leuore conflictu.
Iūma ergo nobis calcanda eſt gula rōcu
pſientia, & eouq; extenuanda mens
non

470 II. PARS TRACTATI

mon solūm ieiunij, verūm etiam ieiunijs, lectiōne quoq; & i rebra, compre
hensione cordis, &c. donec ipsius cibarū
et ieiunem non tam iucunditati conser
quām oneris vice sibi impositam rū
moscat. Hęc Cassianus ex communione
Patrum intentia recitat. Vnde si
gimus, quām necessaria sit mortificatio
appetitus ciborum; nam si ieiunium
non comprecessimus, haud facile pos
sugamus nobis alias affectiones &
tationes magis occultas, nec caloris,
patientiae, puritatis cordis virtus
consequemur.

CERTE qui ab hoc appetitu fru
ci patitur, se iuuusque gulæ efficiuntur
rē etiam seruituti luxuriaz, aliorum
scelerum, quae ex illa ceu fonte origi
natur, subiicitur. Necessarium est, in
S. BASILIVS, ut ventre cibis oppri
mera quoq; membra prauis compres
sunt humoribus luxuriaz familiari
bus, hominemque ad fædissima que
que extimulanticibus. quare prima po
na in gustum facienda, ut eoperi
perantiam expugnato, omnia iu
varum voluptatum fontes exaudi
Hęc autem necessitas conuia gaudi
lum ve
tedij
aus sec
co pati
sumpt
quot ta
De cæ
tirunt
derup
ginem
quidam
ter seru
li facti
querul
vita he

*De vera
virgin.*

TATI
etiam v
a compa
ius cibis
ati conatu
si amru
ommuni
Vnde sol
t memori
am si hu
d facile lu
tiones & c
nec Calv
das virtut
petitu se
efficien
, aloran
onite omni
n est, imp
s oppone
is comple
fameina
dissimilat
e prima p
eo peric
num m
s exarci
ua gaudi
dum

DE MORTIE. VOLVNT. 478
dimicandi, hoc maior existit, ut, si si-
nat se ab eo turpiter superari, nulla
spes reliqua sit alia vita vel impugnan-
di vel expugnandi, aut certè difficulta-
ma, quemadmodum experientia ipsa
idem sanctus se didicisse alibi confir-
mat. Si gula, inquiens vitum in cor- **De abdic.**
de tuo dominatum fuerit, sylum
quandam toredium in sensibus tuis dis-
seminalbit; animamque tuam in fera-
rum domicilium conutitet: experien-
tia enim cognoui in multis, qui in a-
lia peccata lapsi essent, resipuisse; nul-
lum verò yidi ad saniorem mentem
redisse, qui vitio gulae se dedidisset,
aut secreto, aut alieno tempore, aut lo-
coparum congruenti voluptatem ex-
sumptione cibi sumendo: in modo quo-
quot tales noui, tandem à seruorum
Dei cætu, in quo erant, turpiter se sepa-
ravunt, & vinculo societatis tam san-
cte erupto in scelerum omnium vor-
aginem præcipites egerunt. Quod si
quidam remanserunt, tamen, licet in-
ter seruos Dei abditi, mancipia diabo-
li facti sunt, obstinati, clamosi, curiosi,
queruli, commodorum appetentes,
vitæ honestæ inimici, ac denique ha-

b. 15. o

472 II. PARS TRACTATVS
bitu quidem externo quasi serui Dei
sed verè filij perditionis. Hæc Balliu

CAPUT. XXIII.

Quibus medijs mortificanda
inorainatio gnu-
stus.

MEDA, quibus seruit Dei
debet ad mortificandum
sum gustus, hæc sunt. Vi-
menlam adit cibum sumptus, et
ad Deum attollat, imbecillitatem
suam coram Domino fateatur, ex-
mo dicens. Domine in me virtus
la est vincendi immoderationem
stus; largire mibi illam, ut sentias
lum vincer, tuq; voluntati suae
re possim. Tum considerando lege
habere cibo ad vitam sustentandam
& Deo seruendum, illamque finem
cibo Deum praestituisse, voluntate
inclinet ad appetendum cibum et
huc siue, vel aliud honestu, & sanctu,
non propter aliu. Deinde toto mente
pore mentem occuper in pia aliquo
temptatione, semper imperando
& mentem crebido ad Deum attollendo.